

润贝航空科技股份有限公司

2023 年度财务决算报告

2023 年，润贝航空科技股份有限公司（以下简称“公司”）按照既定的发展目标和战略规划，经营情况稳定，财务状况维持在较好水平，天职国际会计师事务所（特殊普通合伙）对公司 2023 年度财务报表出具了标准无保留意见的审计报告。现就公司 2023 年主要财务指标及经营财务情况报告如下：

一、主要会计数据和财务指标

（一）主要财务数据

单位：元

	2023 年	2022 年	本年比上年增 减	2021 年
营业收入（元）	825,676,599.82	562,060,450.42	46.90%	696,698,398.11
归属于上市公司股东的 净利润（元）	92,363,904.30	79,180,852.69	16.65%	129,283,136.04
归属于上市公司股东的 扣除非经常性损益的净 利润（元）	89,619,226.56	66,627,790.24	34.51%	101,601,418.34
经营活动产生的现金流 量净额（元）	4,611,634.31	9,213,601.03	-49.95%	45,856,796.16
基本每股收益（元/股）	1.15	1.13	1.37%	2.15
稀释每股收益（元/股）	1.15	1.13	1.37%	2.15
加权平均净资产收益率	8.49%	10.39%	-1.90%	31.36%
	2023 年末	2022 年	本年比上年增 减	2021 年
总资产（元）	1,256,817,401.39	1,129,549,869.65	11.27%	583,981,747.53
归属于上市公司股东的 净资产（元）	1,146,938,328.60	1,048,322,326.34	9.41%	476,182,350.73

（二）主要财务指标

主要财务指标	2023 年	2022 年	本年比上年增 减	2021 年
基本每股收益（元/股）	1.15	1.13	1.37%	2.15
稀释每股收益（元/股）	1.15	1.13	1.37%	2.15
扣除非经常性损益后的基本每股收益	1.11	0.95	16.89%	1.69

(元/股)				
加权平均净资产收益率(%)	8.49%	10.39%	-1.90%	31.36%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率(%)	8.24%	8.74%	-0.50%	24.56%

二、报告期内财务状况、经营成果及现金流量情况

(一) 财务状况

	2023年	2022年	本年比上年增减
总资产	1,256,817,401.39	1,129,549,869.65	11.27%
总负债	100,710,433.18	81,252,967.03	23.95%
归属于上市公司股东的净资产	1,146,938,328.60	1,048,322,326.34	9.41%
资产负债率	8.01%	7.19%	0.82%

(二) 经营成果

1、总体情况

单位：元

	2023年	2022年	本年比上年增减
营业收入	825,676,599.82	562,060,450.42	46.90%
营业利润	111,463,968.30	97,606,530.86	14.20%
归属于上市公司股东的净利润	92,363,904.30	79,180,852.69	16.65%

2、营业收入构成

单位：元

	2023年		2022年		同比增减
	金额	占营业收入比重	金额	占营业收入比重	
营业收入合计	825,676,599.82	100%	562,060,450.42	100%	46.90%
分行业					
航材分销行业	825,676,599.82	100.00%	562,060,450.42	100.00%	46.90%
分产品					
自研产品	53,409,258.12	6.47%	36,802,800.28	6.55%	45.12%
分销产品	772,267,341.70	93.53%	525,257,650.14	93.45%	47.03%
分地区					
内销	739,439,282.97	89.56%	499,274,926.57	88.83%	48.10%

外销	86,237,316.85	10.44%	62,785,523.85	11.17%	37.35%
分销售模式					
寄售	185,169,711.05	22.43%	129,527,419.24	23.05%	42.96%
非寄售	640,506,888.77	77.57%	432,533,031.18	76.95%	48.08%

3、营业成本构成

单位：元

行业分类	项目	2023年		2022年		同比增减
		金额	占营业成本比重	金额	占营业成本比重	
航材分销行业	采购成本	603,942,347.96	96.72%	383,679,814.34	95.26%	57.41%
	关税	3,428,801.04	0.55%	2,686,543.93	0.67%	27.63%
	运输成本	14,252,467.85	2.28%	14,978,396.30	3.72%	-4.85%
	其他	2,806,267.06	0.45%	1,434,227.28	0.36%	95.66%

4、占公司主营业务收入或主营业务利润 10%以上的产品情况

单位：元

	营业收入	营业成本	毛利率	营业收入比上年同期增减	营业成本比上年同期增减	毛利率比上年同期增减
分行业						
航材分销行业	825,676,599.82	624,429,883.91	24.37%	46.90%	55.03%	-3.97%
分产品						
自研产品	53,409,258.12	24,967,217.77	53.25%	45.12%	90.89%	-11.21%
分销产品	772,267,341.70	599,462,666.14	22.38%	47.03%	53.83%	-3.43%
分地区						
内销	739,439,282.97	559,307,523.86	24.36%	48.10%	59.00%	-5.18%
外销	86,237,316.85	65,122,360.05	24.48%	37.35%	27.66%	5.73%
分销售模式						
寄售	185,169,711.05	141,580,750.19	23.54%	42.96%	51.00%	-4.07%
非寄售	640,506,888.77	482,849,133.72	24.61%	48.08%	56.25%	-3.94%

5、费用

单位：元

	2023年	2022年	同比增减	重大变动说明
销售费用	55,410,787.10	34,771,513.94	59.36%	报告期较去年同期相比增加 2063.92 万元，增加幅度 59.36%。主要系因为收入增加对应销售人员职工薪酬增加、差旅招待费增，以及股权激励费用增加。

管理费用	37,214,174.81	22,618,493.97	64.53%	报告期较去年同期相比增加 1459.56 万元，增加幅度 64.53%。主要系因为收入增加对应管理人员职工薪酬增加、办公差旅招待费增加，以及股权激励费用增加。
财务费用	-17,237,576.77	4,122,378.03	-518.15%	报告期较去年同期相比减少 2135.99 万元，减少幅度-518.15%。主要系因为①汇兑收益增加②定期存款利息收入增加
研发费用	11,439,431.57	8,094,975.29	41.32%	报告期较去年同期相比增加 334.44 万元，增加幅度 41.32%。主要系因为自研产品研发投入加大，以及股权激励费用增加。

(三) 现金流量情况

单位：元

项目	2023 年	2022 年	同比增减
经营活动现金流入小计	861,148,722.27	630,954,793.43	36.48%
经营活动现金流出小计	856,538,332.20	621,741,192.40	37.76%
经营活动产生的现金流量净额	4,611,634.31	9,213,601.03	-49.95%
投资活动现金流入小计	944,402,417.24	630,740,587.03	49.73%
投资活动现金流出小计	869,361,970.12	798,140,268.82	8.92%
投资活动产生的现金流量净额	75,040,447.12	-167,399,681.79	144.83%
筹资活动现金流入小计	40,739,592.50	503,440,000.00	-91.91%
筹资活动现金流出小计	60,417,146.18	30,925,773.86	95.36%
筹资活动产生的现金流量净额	-19,677,553.68	472,514,226.14	-104.16%
现金及现金等价物净增加额	68,057,702.11	327,806,406.68	-79.24%

特此报告。

润贝航空科技股份有限公司

董 事 会

二〇二四年四月十一日